关于在工程建设项目审批中引入“黑名单”制度

实施失信联合惩戒的通知

（征求意见稿）

为进一步规范工程建设市场秩序，加强对建设市场各方主体的动态监管，健全失信惩戒机制，营造诚实守信市场环境，推进全市工程建设市场信用体系建设，根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《市政府关于印发马鞍山市全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（马政〔2019〕32号）要求，现就在工程建设项目审批中引入“黑名单”制度实行失信联合惩戒有关事项通知如下。

一、企业及相关工作人员在项目审批中存在违反法律法规，受到行政处罚或行政处理的性质恶劣、危害性严重、社会影响大的下列不良行为，列入“黑名单”,实行联合惩戒。

（一）建设单位提供虚假项目审批、核准或备案信息，或者未依法将项目信息告知备案机关，或者已备案项目信息变更未告知备案机关的；

（二）建设单位应申请办理项目审批、核准但未依法取得审批、核准文件的；

（三）建设单位违反法律法规擅自开工建设的或者不按照批准内容组织实施的；

（四）建设单位未按照要求报送项目开工建设、建设进度、竣工等基本信息，或者报送虚假信息的；

（五）建设单位、施工单位因拖欠工程款造成严重社会不良影响，负有主要责任的；

（六）对于实行告知承诺制的工程建设项目审批事项，申请人未履行承诺、造成较大影响的；
（七）建设单位将未经验收的房屋建筑或市政工程交付使用，逾期不办理验收手续的；

（八）其他严重违法违规行为。
二、各级工程建设项目审批部门将失信主体列入“黑名单”实行失信联合惩戒的，应当书面告知，听取其陈述和申辩意见。核准无误的，依法审慎列入黑名单。审批部门在认定“黑名单”后七个工作日内通过市信用信息共享服务平台报送具体信息资料，在部门门户网站和“信用马鞍山”网站对外公示。

三、对列入“黑名单”的企业及相关从业人员，在“黑名单”公布期内，实施如下限制措施。

（一）对被列入“黑名单”的失信主体，不适用告知承诺制实施工程建设项目审批；

（二）各有权部门依法实施联合惩戒，在政府资金支持、政府采购、招投标、生产许可、资质审核、融资贷款、市场准入、税收优惠、评优评先等方面予以限制

（三）纳入“双随机、一公开”监管重点对象，加强事中事后监管；

（四）其他应当实施的限制措施。

对受到一般性处罚（通报、罚款、停工等）的项目单位，不限制其行为，给予纠错整改的机会。

四、“黑名单”公示内容主要包括：

（一）失信主体信息：社会法人或者其他组织的名称、组织机构代码、统一社会信用代码、工程项目代码、工商营业执照、注册地址，法定代表人、负责人或有直接责任的当事人的姓名；

（二）列入名单的事由，包括认定诚实守信或违法失信行为的事实、认定部门（单位）、认定依据、认定日期、有效期等；

（三）相关主体受到联合奖惩、信用修复、退出名单的相关情况；

（四）其他依法应当公示的信息。

公示有效期为：社会法人自认定之日起1年，公示期届满后若项目单位未纠正违法行为，则不予移除并自动续期2年。

五、按照“谁认定、谁负责”的原则，失信主体被列入“黑名单”所依据的行政处理或处罚决定被依法变更或者撤销的，作出列入工程建设项目审批部门应当及时更正，将该单位移出“黑名单”。
                       2019年5月  日